

ШУМЕНСКА ЗАРИЯ

РЕДАКТОРЪ: Сп. Добревъ

ПОЛИТИЧЕСКИЯТЪ ВОДОВЪРТЕЖЪ и дипломатическият хаосъ.

Повикътъ за ревизията на следвоенните договори миръ въ Европа датира не отъ скоро и следъ капитулацията на Гитлерската и Бенешова политика новикъ става все по-топълъ и по-топълъ предметъ на разискване въ положителна смисълъ, особено следъ като Турция си присвои Александрията, следъ като ишлуса стана фактъ, следъ разкапването на Чехославия следъ тоя за Судетитъ, повикътъ сега за самостоятелна Украйна, за самоопределянето на Трансилвания, Банатъ и Румения — желанието да се иска и иска, като че ли става символъ и емблема на много несправедливи народи.

Какъ ще се развиятъ събитията, ще се изправятъ ли торонтитъ триъгълникъ въ Версаялъ преди 20 години и дажъ за винаги или други ще се допуснатъ, това само пророкъ ако е човекъ — ще отгадне.

Въ всеки случай, политическиятъ водовъртежъ и дипломатическиятъ хаосъ въ животътъ на Европейскитъ държави, представляватъ една прекрасна Европейска борса и акциитъ на обнадее-ленитъ народи ще се котирайтъ на тия борса съобразно новостта и предвидливостта на тѣхнитъ политици и дипломатически представители.

Кой държавникъ ще запише името си съ златни букви въ историята за идеалното уреждане на възникналитъ безреди въ Испания, Източна Европа и колониалния въпросъ, първа ни предстои да узнаемъ.

Заря.

Още за Каналката такса.

(Малко пояснения).

Въ бр. 73 на вестникътъ ни по въпроса за каналната такса бѣ заговорено общо въпросътъ за начина на определяне разходите на каналната такса. Понеже нѣкои граждани ни запитваха по тоя въпросъ, ние намираме за достатъчно амѣст-но обяснение да препечатаме отъ Шуменски градски бюлетинъ бр. 14 год. I и споминимъ писаното подъ надсловъ: „Това което гражданитъ трѣб-ва да знаятъ“.

Такса каналъ (Чл. 75 т. 23 Н.З. Г. О.)
Разходи по подържането на градскитъ канали.
2 щатни работници съ заплатата годишно 40,440 лв.
За работници надничари 20,000 лв.
За материяли 40,000 лв.
Всичко 100,440 лв.

2% амортизация върху стойността на град. канали 5,562,000 лв. 112,240 лв. 5% доходъ за общината върху сжщата сума 270,100 лв. Всичко 500,780 лв.

По изчисление на техническото отдѣление при общината за направа на каналитъ въ града, общината е изразходвала 5,562,000 лв. а по изчисление на финансовото отдѣление при сжщата, стойността на свързанитъ съ канала сгради въ близостта на обща сума 285,000,000 или за да се доиме сумата, която общината трѣб-ва да получи отъ каналната такса, сградитъ трѣб-ва да се обложатъ съ 1.40 на хиляда върху тѣхната емлячна или кржгло съ 2 на хи-

Поради това, всички притежатели на недвижими имоти покрити и непокрити, свързани съ градскитъ канали плащатъ такса, както следва:

1. Покрити и непокрити, служещи за жилища, по 2 на хиляда върху емлячната оценка.
2. За хотели, ханища, гостилници, кръчми, бани, кинематографи върху сжщата оценка сжщо по 2 на хиляда.

Забележка: не плащатъ такса каналъ всички училища, богоугодни заведения. Но за притежаванитъ отъ тѣх имоти, отъ които получаватъ наемъ, горната такса се плаща.

По тоя въпросъ ще посоримъ, защото.

I. Сметката 2% за амортизация върху 5,562,000 лв. не прави като сж писани 112,240 лв. 111,240 лв.

II. Сборътъ на цифритъ 500,180 лв. по сметката е сжщо невѣрнъ. Споредъ показанитъ цифри следва да бжде 490,780 лв. а следъ като се нанесе поправката посочена въ т. I на настоящата забележка намалява се още съ 10,000 лв. и става 480,780 лв.

III. Округление е направено отъ 1/4 на 100 на 2% т. е. за 100,000 лв. имотъ отъ 140 л. на 200 лв. — не съ 2, 5 или 10 а съ 60 лв.

Аритметиката е крива! Никакви разсждения азъ не ще правя, нито за 2% амортизация, нито за 5% доходъ на общината. Така се е сметало и редило презъ 1935 година, а сега какъ се смета и реди, не знаемъ.

(Гражданинъ)

Андрей Кумановъ
не ще приема на имения си
денъ

Изъ живота на Земледѣлската камара -- Шуменъ.

До вчера четохъ докладитъ на: секретаря на камарата Хр. Киряковъ, подпредседателя г. Даскаловъ, съветникътъ г. Владиковъ, обл. инженеръ по водитъ г. Стойковъ, обл. ветер. лѣкаръ г. Бобевъ, обл. инспекторъ по горитъ г. Коларовъ, обл. медиц. лѣкаръ г. Вербевъ, директора конезавода „Кабиюкъ“, директора б. з. и к. банка г. Петковъ и директора земл. опитна станция при Образцовия чифликъ край Русе г. Проичевъ.

Непосрѣдствено следъ докладитъ, ставаха и съответнитъ дебати.

Раздадени бѣ изготвения бюджетопроектъ на камарата за 1939 фин. година, въ който е предвидено да постѣпятъ и изразходватъ 4,520,645 лева, а именно: Редовни приходи: 1) 5% отъ общинскитъ бюджети върху поземелния данъкъ 1,198,200 лева. 2) Отъ облогъ по 20 ст. на декаръ обработ. площъ — 1,089,625 лева. 3) Отъ разни продажби на материяли, семена и др. 20,000 лв. 4) Отъ субсидия на б. з. б. — 100,000 лева и др. Извънредни приходи: 1) Излишѣци по приключ. бюджети 1,474,076 лева, 2) Недобори 200,000 лв. и 3. Случайни 433,745 лв. Разходи: 1) За заплати, възнаграждения и пр. сж предвидени 1,087,287 лв., отъ които за пенсионния фондъ 107,040 лева и пжтни и дневни 375,000 лева. 2) Вещественни разходи 567,000 лева и по крупенъ е предвиденъ разходътъ за мероприятия по подобрене земедѣлнето и пр. — 2,539,358 лв. 3. За разни фондове и непредвидени разходи — 327,000 лева.

Съ малки изменения и допълнения бюджета се гласува. Камарата се закри съ изготвени 47 резолюции по различни стопански въпроси.

Колко е прочуто селото Мадара

Жителя на с. Мадара Францъ Прокопъ получава писма отъ Чехия съ адресъ: Францъ Прокопъ. Мадара.

Нѣма върху плика нищо. Ни околията, нито обозначение — България. Обелзаваме тоя фактъ съ особено самолюбие предвидъ резултатитъ на дадената реклама за това село отъ наши и чужди археолози въ чужбина.

ТЮТЮНЪ за ЛУЛА

„орелъ“

сжщо носи премии на пушачитъ.

На складъ винаги при
ИЛИЯ РАДЕВЪ—Шуменъ

ЗА СВЕДЕНИЕ на

общини, чителище, училища, ресторанти, болници здравни домове собственици:

Българска Държавна Лотария

Въ своето тригодишао съществувание е дала;
Емисия на белети за 376,000,000 лева
Изплатени печалби за 188,000,000 лева
Приходъ на Държавата и рез. 124,000,000 лева

Не пропускайте случая и опитайте щастieto си като се снабдите съ билети отъ петия дѣлъ—1938 год.

Теглене на печалбитъ на 31 декември срещу новата година.

ГЛАВНА ПЕЧАЛБА—ЕДИНЪ МИЛИОНЪ ЛЕВА.

Общо 19,441 ПЕЧАЛБИ ЗА 14,400,000 лева. 1/4 билетъ—25 лева.

АЛО, НОВО! НОВО!

Откри се кухня съ най-добри ястия: СУПИ, ГОТВЕНИ и СКАРА въ локалъ „ОДЕОНЪ“ подъ хотелъ „ХОЛИВУДЪ“ гр. Шуменъ.

На г-да търговскитъ пжтници 10% отстъпка.

Едно посещение е достатъчно да се убедите въ вкусната и евтина храна.

Приематъ се абонати. Кухнята е народна и достъпна.

Отъ съдържателя: „Стария Явашъ“

Когато се трудимъ.

с. ИВАНОВО.

Вѣрмамъ, че много отъ селата въ Шуменска областъ сж направили презъ настоящата година редица мероприятия за стопанското и културно издигане на родното село. Къмъ тѣхъ смѣло може да се нареди и следното, малко селце въ „Герловото“ — ИВАНОВО, Преславска околия. Презъ течение на настоящата година крайно работливото население, водено отъ дейния си кметъ Ал. Тугевъ и учителството, което винаги е давало импулса за всички начинания въ селото, издигна още нѣколко скромни, но за насъ величествени паметници.

Ив. новци съ доброволенъ трудъ извършиха грубата работа по прокарване телефонна линия отъ Т. II. Станция въ с. Винаца, каквато нѣмаше.

Пакъ съ доброволенъ трудъ помогнаха за доискарването на обществена баня, съ каквато малко села могатъ да се похвалятъ. За голѣмата и необходимостъ нѣма да говоримъ, защото само оня, който живѣе безъ такава може да я оцени. Колко голѣма е радостта ни, че винаги, когато пожелаемъ можемъ да отидемъ и освежимъ умореното ни отъ трудъ тѣло.

Свърхъ всичко, макаръ и да дойде късно разрешението, се започна и общински оборъ. Една голѣма постройка, която краси вече селото. Интересно е, че цѣлото Ивановско население, заедно съ всички мѣстни майстори — зидари, като научи, че строежа е разрешенъ бѣше на кракъ, и само за 10 дни непосиленъ трудъ, бѣха ископани основитъ, а после се издигна и сградата.

Не стига това, но пакъ презъ тази година, работливитъ Ив. новци, като неуморни пчели се заловиха за построяването на две нови чисти съ по 10 корита. Времето е лошо, но всѣка сутринъ ще ги видишъ да носятъ камъни, циментъ отъ града, лѣсѣкъ. И всичко това все доброволно въ трудова повинностъ. Не веднажъ оставятъ своя работа, за да извършатъ обществената. За

тия, които живѣятъ въ голѣмия градъ това е нищо, защото тамъ по другъ начинъ се строи. Но нека сжщитъ помислятъ почти безъ пари, какъ може да стане, всичко това? И питамъ се. Ако все така работятъ тия смирени наши селяни, колко много нѣща могатъ да се направятъ още?

Пжтя за издигане въ културно и стопанско отношение на нашето село е само тоя: — взаимно сътрудничество на всички, защото тогава единенето прави и невъзможното възможно.

Срѣдищень директоръ:
ИВАНЪ ЖЕКОВЪ.

Културенъ прегледъ.

Тия дни се навършиха 25 години отъ съюза на писателитъ. По тоя случай въ столицата бидоха устроени редъ литературни четения отъ именити наши писатели. Навсѣкжде, се изгълва лошото материално положение при които е поставенъ да твори нашия писателъ.

На 8 г. м. бѣше патронния празникъ на университета. По тоя случай, въ народния театъръ се състоя голѣмо тържество, кждето новия ректоръ проф. Ал. Станишевъ прочете своята ректорска дисертация „Върху хирургията на долнитъ краища“.

Общата художествена изложба, ще бжде открита на 25 т. м. въ салонитъ на художествената галерия.

Изъ дейността на

Шуменския град. общ. театъръ.

Следъ нѣколкократното представяне на „Вампиръ“ въ салона на „Одеонъ“, театъра предприе обиколка и гостува 3 то го въ с. Осмаръ; на 4 то го въ Нови-Пазаръ; на 8 то го с. Дивдѣдово а на 10 и 11 то го въ гара Каспичанъ, кждето е изнесена и пиесата „Три синжирари“ отъ Ив. Георгиевъ.

Отзивитъ, които чуваме отъ хора на тоя 4 населени пункта за играта на артиститъ и на ржководителката г-жа Мянкова, идаватъ само да утвърдятъ нуждата отъ шуменски общ. театъръ.

Здравни вест.

Областния ветер. лѣкаръ Г-нъ Д-ръ Веревъ, е пришилъ обиколката си изъ областта преди 12 дни, и навредъ е констатиралъ, че добро здравно състояние. Кжде не сж били отбелъ заболвания отъ остро зарболести отъ епидемична форма.

50% отъ участъковитъ здни служби вече сж подре по начинъ, който имъ право да функциониратъ вилно. Завършени сж здравни дома въ с. Жити Провадийско и с. Кардам Поповско.

Избрани сж въ 35 села м за строене на здравни домъ като се предполага, че идния строителенъ сезонъ се почне строежа имъ.

Въ областта е широко лагана имунизацията противъ коремненъ тифъ, като Шуменска областъ заема първо мѣсто въ страната.

Така, напр., презъ 1937 цѣлото царство сж били внирани 244,651 души, отъ то 168,861, или 69% въ шуменска областъ.

Вѣроятно, поради тази причина, както и вследствие прокарване останалитъ санитарни начинания и пръна здравна прѣсвѣта въ шуменска областъ относно населението, има най-заболвания отъ кортифъ.

Въ областта има обзаведени и подредени здравно-съветателни станции отъ които 15 въ градовете 58 въ селата. На тия станции се отдава голѣмо значение на детската болност, тъй като отъ тия нитъ анкети се установи смъртността у децата щаваци станциитъ е съ пжти по-малка отъ тия, не сж ги посещавали.

Общо взето—здравното яние въ Шуменска областъ е характеризирано въ добро състояние — благодарение на ржководствъ Областния лѣкаръ—Г-нъ Веревъ.

Три синджирари

Продава се

добр е разработено кафене съ 2 биларди въ цѣлтиъра на градъ Шуменъ. Справка Дим. С. тояноу кафе „Амброзия“

Продаватъ се:

двукъ вѣтъ съ дворъ и кжша на „Спаян-ска“ № 291 Справка: Петра Байчева „П. I“ 493.

Инсталирвамъ и строя всички видове бански инсталации. Специални б

лерни бани, които отдѣлятъ водниятъ камъкъ. Извършвамъ санитарни инстала

кухненски уредби. водопроводи за топла и студена вода, мивки, серпантини, самовари

На разположение благодарности за извършени отъ насъ инсталации отъ съ

жателя на хотелъ „Холивудъ“ — Шуменъ; отъ Новопазарската държ. болница;

сторантъ „Царъ-Борисъ“ — Шуменъ и др.

Интересующитъ да се отнасятъ до желѣзарския магазинъ: на Бр. Камбъ

Съ почитъ: Стефанъ Савс

Единственните радиоапарати които не се нуждаят от громки реклами, това сж радио „Хорнифон“. Те сж съвършено мекъ тонъ, Най-последни технически усъвършенствувания, сегективностъ, изящна мебелна външностъ. За увърение, винаги демонстрации, безъ ангажиментъ за покупка.

Представителство и на най старитъ реномирани шевни машини „Британия“ — мечта на всъка млада невеста. Автомобилни гуми „Гудиеръ“. Пишущи машини „Архо“, петролни висящи лампи — „Континентал-Лихта“, фенери „Стандардъ“.

Винаги на складъ: изборъ грамофони, игли и части, анодни батерии, резервни части за всъка шевна машина; велосипеди, гуми и частитъ имъ електрически материали и др. Зареждане всъкакви акумулатори само при техническо ателие **Лефтеръ Атанасовъ & братъ — Шуменъ**.

Тайната на звездитъ. Прочутъ астрологъ ни разкрива

предопределението на **Олга Чехова** — филмъ и театъръ — богатство и човѣчностъ сж нейния животъ отъ люлката до гроба.



Едва ли има вече културни хора въ Европа на които името и артистичния талант на Олга да сж непознати. Хиляди сж онѣзи, които се наслаждаватъ на нейната великолепна игра и очакватъ с нетърпение да видятъ всъки новъ филмъ сж голѣмата актриса. Хонораритъ, които тя получава сж „американски“ — животътъ и тече въсредъ почести и внимание сж които тя е заобиколена отъ всички страни. На нейното изкуство се радватъ много хора въ различнитъ краища на земята — но мнозина сж и тѣзи, които познаватъ чисто човѣшкитъ и качества на жена сж добро и пожертвувателно сърдце, което е изпълнено сж любовъ къмъ ближния и което участвува въ чуждитъ страдания. Тайната на това нейно предопределение ни разкрива прочутия астрологъ Руахъ Шей Ханъ, който е ималъ възможностъ да види и разговаря въ Мерлинъ сж Олга Чехова и сж нейния партньоръ въ последно време. Паулъ Клиггеръ и успѣлъ да снеме загадочния воалъ забулващъ съществуването и кариерата на тази необикновена жена.

Олга Чехова е родена на 26 априлъ. Въ момента на нейното рождение на асцендента е стоялъ знака „Девница“ и затова господаръ и победител въ целия и животъ остава „Меркурь“. „Меркурь“ дава на хората родени подъ неговия знакъ много иждростъ и даръ слово. Тѣ учатъ всичко сж голѣма лекота и въ духовно отношение сж многостранни и чувствителни. Понеже „Меркурь“ се намира въ зодията на „Бика“ близо до двѣтъ звезди — Алголъ и плеядитъ въ живота и щастиемъ сж много често застрашени отъ различни опасности. Въ това отношение обаче на Олга Чехова помага „Юпитеръ“ — най щастливата звезда на хоризонта, който стои въ 12° на точката на нейното рождение. Той отстранява всички опасности и и помага да прогрессира въ живота. Това най-

стина щастливо разположение въ хороскопа на Олга Чехова е много рѣдко и малко сж хората, които иматъ щастиемъ да бждатъ родени подъ знака на толкова щастливи звезди. Доминиращото положение на „Меркурь“ въ хороскопа помага на актрисата въ нейния пътъ къмъ успѣхъ, щастие и богатство. Въ неговата сила се крие и тайната на роденитъ подъ този знакъ да обхождатъ и опознаватъ много страни и народи. Може би затова и родената въ вътрешността на Русия Олга Чехова работи и твори въ чужбина, кждето се радва на почести и на обичта на хората. Особеното сжотношение между зодитъ: „Юпитеръ“, „Девница“, „Слънце“, „Венера“ и „Бика“ въ хороскопа е причина за това, че Олга Чехова се радва на богатство и дълбока старостъ нѣма да познае нужда и лишения. Отъ друга страна пакъ въ това отношение между зодитъ трѣбва да се търси причината за роденото въ нея чувство къмъ справедливостъ което я кара да страда винаги, когато срещне въ живота си нѣщо противозакономерно на този етиченъ принципъ.

Олга Чехова е една добра жена, готова винаги да се притече въ помощъ на всъки, който има нужда отъ нея. Понеже „Луната“ стои въ 9° на зодията „Рибъ“ и същевременно въ 7-ия хоризонтъ и 11-ия слънчевъ кръгъ, намираме още едно обяснение за нейнитъ голѣми артистични успѣхи, които сж и донесли много обожатели, приятели и мечетати.

Но тамъ кждето има свѣтлина има и сѣнки. И затова въпреки щастливата орисъ на Олга Чехова успѣха и се дължи на факта, че тя е убедена въ своя талантъ, сж трудъ и упорство е превъзможнала всички прѣчки, които е срещнала въ първитъ години на своята филмова кариера. Сега Олга Чехова е голѣмата актриса, която създава сложни образи и характери на екрана и на сцената. И колкото по трудни и тежки сж ролитъ толкова повече сж много режисьоритъ и артиститъ, които сж ангажирани този сезонъ отъ „Тобис“ и отъ които могатъ да бждатъ взети за чуждия печѣтъ специалнитъ интервюта за които е речъ въ нашето циркулярно писмо.

Ник. В.



Отъ сега нататкъ за модни шапки, като: офицерски, желѣзничарки, ученически фуражки, шапки, каскети, барети и томета и прочее, бѣгайте при шапкарница „ВЕЗУВЪ“ въ Шуменъ до магазинъ на Маринъ Христовъ.

Всички видове фасони: английски, американски и софийски.

Само младия майсторъ усвоилъ шапкарство въ привилегированата софийска шапкарница. Панайотъ Сахаровъ задоволява всички вкусове. Цени много износни.

Съ почитъ: Панайотъ Сахаровъ.

Хроника

Гара Каспичанъ. На 27 и 28 ноември протоиерей Д. Попвасилевъ посети гара Каспичанъ и държа две сказки въ читалищния салонъ, които сказки бѣха много до ре посетени. Съ увѣкательния си и цѣлѣстивъ езикъ той успѣ да развие темата: „Що е Богъ“. Сигурни сме, че въ мнозина отъ присѣдающитъ, които по една или друга причина сж потушавали въ себе си религиозното чувство, се пробуди нуждата отъ възраждането на църквата, къмъ родната ни църква.

Гне искрено благодаримъ на протоиерея Д. Попвасилевъ за идването му на гара Каспичанъ и го молимъ, при удобенъ случай, пакъ да ни посети. Той ще ни донесе топлъ приемъ и ждъкъ насъ.

Досе, ашния медиц. лѣкаръ въ Сметдово д-ръ Джанковъ е премѣстенъ за вакъвъ въ Омуртагско, а на мѣстото му е назначенъ г. д-ръ Горановъ отъ Дръново.

с. Сметдово — Преславско. На 4 т. м. въ селото ни народния представител г-нъ Дим. Марковъ устрои събрание. Населението остана крайно доволно отъ речта на г. Марковъ.

Салона на читалището се оказа недостатъченъ да побере публиката.

Въ д. в. бр. 269 отъ 2 того, министра на благоустройството сж заповѣдъ № 5895, изказва явна благодарностъ за отличие по служба на следнитъ служители отъ Шуменъ: 1. Илия П. Топаловъ — стр. механикъ, 2. Петко Ив. Тошевъ — кантонеръ, 3. Ив. Др. Ивановъ — стр. ст. техникъ, Сметдово, 4. Димитър В. Дановски — стр. ст. техникъ, Сметдово, 5. Димитър К. Димитровъ — пикьоръ, 6. Димитър Ив. Тодоровъ — кантонеръ.

Нашиятъ абонатъ г. Ради Драгановъ отъ с. Браничево — Шуменско ни е изпратилъ изклали класове отъ новата реколта на ржжъ и ечемикъ откъснати отъ нивитъ на с. Загориче, и ни моли да отбележимъ това, защото той като 72 годишенъ човѣкъ, не помнялъ презъ декември такова чудо.

Б. н. Иматъ думата г. г. агрономитъ. Държани на разположение класовѣтъ.

М-во на търговията, промишленостъ и труда — отделение за организиране и контролъ, отъ обявенитъ 5 парични награди отъ по 500 лв. за тия въ страната, които развиятъ темитъ: 1) „Новото професионално организиране и държавата“, 2) „Проблемътъ за селскитъ задължения“ к 3) „Програма за поядигане на нашето село“ е удостоило и нашия младъ съгражданинъ г. Георги Поповъ сж една парична награда отъ 500 лв., за сполучливо и добре развиване на горнитъ три теми. Поздравляваме г. Попова, който като секретаръ на окол. земл. здруга се е отличилъ.

Граждани, не изпущайте случая да посетите на 17 т. м., сжбота вечерта, голѣмата традиционна РАБОТНИЧЕСКА ВЕЧЕРИНКА, устроивана отъ организираното работничество въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“.

Вечерта ще се представи отъ любителската труппа при Синдиката битовата драма ХАЙ ДУТИ въ 3 действия отъ М. Неволниъ. Ще се разиграе богата томбола сж избрани предмети и отлино подредена весела частъ. Свирятъ 2 оркестра непрестанно. Начало 8 часа вевърта. Край до зори.

Учителското тѣло при Шуменската девическа гимназия „Нанчо Поповичъ“ изказва голѣмата си благодарностъ наследницитъ на Х. Марийка Зл. Рачева отъ гр. Шуменъ за подаренитъ 250 лева за обѣдъ на деня на 13 т. м. по случай 3 години отъ смъртта ѝ.

и за безплатната ученическа трапезария при гимназията.

Шуменски градски театъръ ще представи въ четвъртъкъ и пегъкъ „Три синджира роби“

Родители, въ града и околнитъ нему села върлуващъ епидемий бруслица искарлатина. Пазете децата си и при обикновено заболяване прибягвайте до лѣкарски съветъ. Редакционни Годишенъ абонаментъ на вестника е 60 лева, половинъ годишенъ 30 лева за 3 месеци 20 лева. Официални и частни обяви по 2 лева кв. см.

Вчера на 11 того се състоя събранието на бойцитъ, което бѣше много посетено. Въ сжщото се прие правилника за погребалната помощъ.

Избраха се двама делегати за съюзната збирка, която ще се състои на 25 того въ гр. Габрово.

Околийския организаторъ В. Поповъ даде отчетъ за дейността си.

Избра се временно околийско бюро председателъ. Василь Поповъ, подпредседателъ Стефанъ Харалановъ, секретаръ Герчо Начевъ и членъ Ст. Минковъ.

Д-ръ А. Юрдановъ

примѣсти кабинета си до дрогерия Симеоновъ

Шуменски Обдѣстанъ Вънень Сждъ —

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 2784

гр. Шуменъ, 12. декември 1938 год.

Шуменскиятъ областенъ воененъ сждъ изъ на интересующитъ се, че отъ следния день на родване настоящето до 26. декември 17 часа канцеларията на сжщия сждъ — Шуменъ, ще водатъ преговори по доброволни спазаряване за помещения лъ гр. Шуменъ за нуждитъ на сж презъ финансовата 1939 година.

Зданието да бжде изъ центъра на града. 21 стая, една заседателна зала и изба.

Залогътъ за празоучастие се иска сумата лева въ въ банково удостовѣрение.

Писменитъ предложение сж обр зование ния наемъ числото на стаятъ и др. условия о матъ всѣки присъственъ день въ канцелария сжда — Шуменъ.

Закона за Бюджетна Отгетността, Предта правилника за прилагането му сж задъ при това спазаряване.

Паѣносжитъ като публикация, гердъ, данъ др. сж за смѣтка на наемателя.

ОТЪ СЖДА.

Шуменска популярна банка — гр. Ш

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 11607

Банката съобщава на интересующитъ се, дава подъ наемъ новопостроенитъ въ двора щата нози петъ магазини. Магазинитъ сж излъ лени изолирани избни, сж водна и електрическа лации ширѣки, свѣтли витрини, защитени сж сжъзаемни ролетки.

Желаящитъ да наематъ магазинитъ могатъ да ги прегледатъ, като подадатъ молби мане, сж която ги наематъ. Наема. ксѣто гатъ и срока на наемането. Молбитъ се пода правъ въ банката най-късно до 15 декември год. Следъ приключване приемането на молбитъ ката ще опредѣли день за съсгезание за разнаема, като всички, които сж подали молбитъ даватъ писмено поканени да взематъ участие въ занието.

гр. Шуменъ, 7 декември 1938 год.

Печат. П. Пеневъ — Шуменъ

Отъ

Положението. Въ България.

докладът на комисията по проверка изборите, отне т. е. касира депутатските пари на 6 народни представители, между които и депутатът Годоръ Ст. Лазаровъ.

На 5. XII. т. г. Въ Женева за председател на комитетната на експертите по обществените осигурения, е бил избран нашия делегат г. СТОЙЧО АНОВЪ.

Столичната община е събрала помощи за бедни вече 2,000,000 лв. и освен това въ разните училища и трапезарии за бедни деца тамъ презъ 938 изразходвани 20,000,000 лв.

Издадена е наредба, споредъ която при всяка полиция, въ дадено число на месеца, при известни дни ще има изпити за шофьори.

Въ Шуменъ на всѣко 20 число отъ всѣки месецъ ще има изпити.

Предстои разглеждане на въпросътъ за едно административно дѣленіе въ страната.

На 9 тогѡ се е поминалъ архиепископъ на арменската въ България архиепископъ ЕРВАНТЪ ПЕРЧАКЪ.

Около 24 свещеници отъ Софийска епархия са подведени и сждени вече за това че вѣрчавали вули.

Ще бждатъ обособени въ отдѣлни общини сѣла, които ще реализирватъ бюджетъ надъ 500,000 лв.

Досегашния помощникъ щаба на армията е назначенъ за замѣстникъ на покойния генералъ Пѣевъ.

Въ чунбина.

Ромъния. Тамъ ставатъ интересни събития. Излизатъ водачите на „Желѣзната гвардия“ — (нѣщо „Стоманенитѣ шлемове“ въ Германия), разкрили на десетки корисни престѣпления изъ сѣрдитѣ иши чиновници, опасността, отъ надвесилитѣ изракъ на ревизионизма, заподозрението на участва се младежъ и свещенството въ противодѣржавни, самоубийството на генералъ Антонеску още вътрешни събития поставятъ страната въ неустойчивост.

Състоя се короненъ съветъ и предстои кабинетна сѣдница.

Патриархъ МИРОНЪ е на кръстопътъ, а още по-трудно е правителството му е затруднено отъ атакитѣ на руската преса по малцинствената проблема.

Югославия. Произведоха се изборитѣ. Спечелиха на г. Стоядиновичъ.

Регентътъ КНЯЗЪ ПАВЕЛЪ се завърна за изборитѣ.

Италия. Все по-вече се разраства стремежътъ въ Туни и Корсика. Италианския народъ спонсори предявява нови искания, съ което всява паника въ общественото мнение.

Колонизацията и благоустрояването на Абисиния разгара си.

Франция. Кабинетътъ Даладье пакъ се заварва. Камарата гласува доверіе на Даладье, който каже, че желае миръ съ Германия, а това се тае като признакъ, че Малкото сѣглашение е изготвено вече отъ Франция.

Въ отговоръ на Италианскитѣ аспирации къмъ Туни и Корсика въ МОНПЕЛИЕ надъ 2000 студенти каже че искатъ Сицилия и Сардиния.

Германия. Взето е окончателно решение за излизане евреитѣ отъ страната за единъ срокъ до 1941 г.

Трагедията съ Кодреану въ Ромъния, тукъ преминава всеобщо негодувание. Цѣлитѣ печатъ съ Ромъния да ликвидира съ малцинственото въпросъ.

Гьорингъ недвусмислено заявява, че следъ Чехия ще трѣбватъ редътъ за Трансилвания и Банатъ.

Насокитѣ на общественото мнение освенъ това че трѣбва да се създаде независима Украинска държава.

Потстѣпва се

кръчма съ инвентара, разработена съ циментирна маза и стая за живяне. Справка Димитъръ Ат. Раевъ П. Волсѣ — Шуменско

Дава се.

машина за ИЛИЦИ. Ботонера съ два апарата марка „gutman“. Удобна за шивачи, или шивашка кооперация. Справка и виждана при Ненчо Илиевъ — „М. Луиза“ 158 — Шуменъ.

Ители.

набавете си шестстѣ детски пиески на ВЕСА ПАСПАЛЕЕВА отъ книжарница В. Даскаловъ — Шуменъ.

Сломени отъ съединението

Съединението на северна и южна България по случай 53-та годишнина

Несправедливия Берлински договоръ, съ който Сѣвъ Стефанска България се разпокъса на петъ части не оѣ за дълго време. Въсрѣдъ населението въ източна Румелия, а по-късно и въ Княжество България, поради национални и икономически причини се отпочна пропаганда за съединение на източна Румелия къмъ Княжество България. Тя се засили презъ 1904 год. и въ началото на 1905 год., а на 6 септември с. год. ст. стилъ, тя се изрази въ единъ превратъ. Народътъ събори автономното правителство и провъзгласи съединението на дветѣ области въ едно нераздѣлно „Княжество България“.

Тоя актъ наруши Берлинския договоръ, а България изпадна въ едно опасно международно пококение.

Временното правителство излезе съ манифестъ къмъ народа приканвайки го къмъ редъ. Българския князь Александеръ, премина елкана на 9 септември, стигна въ областната столица — Пловдивъ, изпрати телеграми до представителитѣ на великитѣ сили и на Султана заявявайки, че оившето положение на източна Румелия е престанало да съществува, че народа го е провъзгласилъ за неговъ Князь, че населението единодушно приема съединението. Одоорва князь Александра за князь на съединена България, че и той вземайки въ съображение свещения си дългъ къмъ народа приема, че това станало безъ враждебностъ къмъ Отоманското правителство и Султана, чийто суверенитетъ се признава, че е гарантиранъ реда и сигурността на жителитѣ въ дветѣ страни безъ разлика на вѣра и народностъ и моли Султана да покаже още единъ пътъ своята безгранична доброта спрямо народитѣ си и утвърди извършеното съединение.

Въ Северна България се обяви мобилизацията на 7. IX. с. м. и се завърши за 5 — 6 дена.

Княжеството мобилизира 8 полка пехота — 43,350 души, конница 15 ескадрона — 1817 коника, 2 полка артилерия — 2767 артилериисти, въ полкъ по 8 батареи, съ 8 орджия въ батарея или 128 орджия; пионери 1330 души, доброволци 4100 души и опълченци 14,000 души. Всичко: 67362 души.

Всичкитѣ преминаха Балкана и се отзоваха на южната граница на Източна Румелия. Южна България мобилизира 21 дружини по 1000 души 21,000 души, отъ останалитѣ годни сѣщо се образуваха 4 резервни полка 16,000 души, партизански отряди, ученически легиони, 4,000 души, конница 600 конници 4 орджия и 250 пионери, следователно южна България мобилизира 42,000 души, а общо съединена България мобилизира около 109,000 души годни за войоване.

Тия войски се съсредоточиха по Турската и Сръбска граници заемащи около 1240 км.

Становището на великитѣ сили и съединенитѣ държави не бѣха благоприятни за България.

Отъ началото Англия не добре осведомена поиска колективна намѣса на великитѣ сили, но по късно Сѣвъ-Джерменския кабинетъ бѣше напълно спечеленъ за България и вземйки страната на България съветваше Султана да се въздържа отъ военна намѣса, като станалата промѣна се ограничи съ назначението на князь Александра за доживотенъ генерал-губернаторъ на Ист. Румелия.

Австрия се задоволи да заяви, че Македония трѣбва да се запази отъ революционно движение, че едно нахлуване отъ Румелия, или едно възстание въ самата Македония, биха имали важни послѣствия, и

че едно нашествие на България тамъ не би било гъръпно. Между Русия, Австро-Унгария и Сърбия имаше таенъ договоръ, сключенъ презъ 1901 година споредъ които първитѣ две държави се задължаваха да не допускатъ Турция да експлоатиратъ Балканитѣ и да не се прогиваюпоставятъ на съединението на Северна и Южна България въ замѣна на ко-то Австрия има право да си присъедини Босна и Лерцеговина.

Споредъ втория договоръ Австро-Унгария ще подкрепи династията на Обреновичи, ще срани интереситѣ на Сърбия и ще и съдѣствува за придобиване територии на югъ, освенъ Ново-Пазарски санджакъ.

Франция тогава повече заангажирана съ политическия животъ на западъ, заега отъ идеята за реваншъ държеше за запазване на мира, макаръ и убеждена приятелка на Турция.

Пълномощния министъръ на Франция въ Цариградъ заяви, че се присъединява къмъ мнозинството велики сили, стига да изкажатъ мнение за признаване факта на съединението, съветвайки султана къмъ отсѣпки за запазване на мира.

Италия съ нотата си отъ 24. IX. оѣ за запазване на статуквото на Берлинския договоръ. Заега главно съ вътрешното си устройство и укрепяване, тя нѣмаше определена политика по въпроса.

Германия, известна тогава съ политиката си въ Ориента, изразена съ думитѣ на своя канцлеръ, че източния въпросъ не струва за нея нито коститѣ дори на единъ нейнъ войникъ.

По особено бѣше поведението на Русия. Последната подозираше българския князь Александеръ въ измѣна на Рускитѣ и изобщо на славянскитѣ интереси. Това подозрение бѣ се усилило следъ отиването въ Лондонъ на князь Александеръ, по случай сватбата на ората му князь Филипъ съ дъщерята на Английската кралица Виктория, както и отиването му въ Виена и изявлението му на Гирса въ Фансѣблатъ, че всичко въ България било спокойно. Поради това и понеже Русия се считаше още не подготвена да се намѣси въ събитията, които имаше да се развиятъ по поводъ съединението и сѣща да засегнатъ главно нейнитѣ интереси, посрещна тоя актъ съ явно неодобрение. Най-първо съ циркулярна нота руското правителство съобщи на 9 септември, а по късно го потвърди, като предложи на князь Кантакузинъ — министъръ на войната тогава въ България, да се отегли отъ кабинетъ, а съ него заедно всички служещи въ българската армия руски офицери. Освенъ това Петроградското правителство съ нота отъ 12. IX. предложи на посланицитѣ на великитѣ сили въ Цариградъ да се събератъ и изработятъ програма за еднакви постѣпки предъ Турция и България за предотвратяване на евентуални кръвопролития. Повечето отъ силитѣ въ конференцията приели предложението на Русия да се възстанови статуквото по Берлинския договоръ.

(Следва.)

Недѡ Глиевъ — Шуменъ

Виненъ складъ

„ЗЛАТНА ЗВЕЗДА“

на

Д. КОНСТАНТИНОВЪ

се премѣсти на ул.

„Ст. Караджа“ — Шуменъ

въ собственото си здание.

Въ халитѣ винаги за прѣсна риба всѣчки видове самопри Балкански.

Дирекция за водоснабдяване безводния ДЕЛИ-ОРМАНЪ, ГР. ШУМЕНЪ

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 1318

гр. Шуменъ, 6, XII 1938 год.

На 17 декември 1938 год. отъ 10 до 12 часа преди пладне въ канцеларията при помпенната централа „Изгрѣвъ“, ще се произведе за втори пътъ търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ за ТРИГОДИШЕНЪ срокъ ЗЕЛЕНЧУКОВАТА ГРАДИНА, състояща се отъ 13 декара и 5 ара, която се полива и 7 декара за сухи засаждания, находяща се въ границитѣ на стопанството при помпенна централа „Изгрѣвъ“, Първоначалната цена на декаръ е 400 лева за година. За правоучастие въ търга се изисква 5% залогъ върху тригодишния наемъ. Закона за Б. О. П. е задължителенъ. Поемнитѣ условия сж на разположение на интересувашитѣ се всѣки присъственъ день въ Дирекцията и въ помпенната централа „Изгрѣвъ“.

ОТЪ ДИРЕКЦИЯТА

Никола Козлевско Учил. Настоятелство НОВО-ПАЗАРСКО.

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 6720

Обявява се на интересующитѣ се, че на 18. XII 1938 год. споредъ както е публикувано това обявление въ Д. В. брой 269 отъ 2. XII. т. г.) отъ 15 — 17 часа, Шуменското обл. даначно управление ще се про. изведе за втори пътъ търгъ съ тайна конкуренция, за отдаването на предприемачъ доизкарване сутерена на Никола — Козлевското народно училище.

Стойността на предприятието е 90000 лева; Залогъ 5%. Закона за Б. О. П. задължителни.

Тържитѣ книжа сж на разположение въ Шуменското данъчно управление.

с. Н. Козлево 21. XI — 1938 год.

Отъ Настоятелството.

Шуменско градско общиско управление

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 13407

гр. Шуменъ, 4 VIII 1938 год.

Въ изпълнение на Н. Законъ за военния данъкъ и чл. 31, 32 и 33 отъ правилника за приложението му въ връзка съ Закона за уреждане на Вътрешната Търговия — обявява се на жителитѣ отъ общината следното:

Чл. 31. Право да се откриватъ занаятчийски работилници, търговски заведения, складове, кантори, бюра — включително адвокатски, ходатайски и др., индустриални заведения отъ всѣкакъвъ размѣръ и изобщо каквито и да било предприятия съ стопанска целъ, иматъ само тия български поданици, които сж напълно изправни по Закона за военния данъкъ.

Всички заведения отъ вида на тия за която се говори по горе могатъ да продължаватъ работата си и за вбждаще при условие, че стопанитѣ или пълномощнитѣ имъ (директори, прокористи и др. (да представятъ най късно до 31. ДЕКЕМВРИЙ 1938 год. съответитѣ документи за установяване изправността по закона за военния данъкъ, за съответнитѣ военни окръжия, или редовни уполномощни билети.

Военнитѣ окръжия огбелезватъ изправността на самитѣ документи съ щемпѣлъ печатъ и подписъ.

Чл. 32. Следъ 1. I. 1939 год. никой не може да бжде снабденъ съ разрешително за това търгуване, съ разрешително за продължаване на разрешена отъ преди влизането въ сил на закона на военния данъкъ търговска дейностъ или съ допълнително разрешително за патентъ по закона за акцизитѣ за санитарно-ветеринарнитѣ власти и др., ако не представятъ документи за изправностъ по закона на военния данъкъ.

Чл. 33. Стопанитѣ на казанитѣ въ чл. 31 заведения, не могатъ да приематъ на служба, като чиновници, работници служещи и др., постоянни или временни лица, които не притежаватъ документи за изправностъ. Лицата които сж навършили 20 год. възраст, трѣбва да притежаватъ документи за изправностъ и редовна карта за самоличностъ, а тия по млади отъ 20 год., удостоверения отъ съответната община, че сж записани въ книгата за военния данъкъ и редовна карта за самоличностъ. На лица по млади отъ 17 год. не се искагъ по горнитѣ документи.

За констатирана нередовностъ се съставя актъ, а притежателитѣ на зазедението възъ основа § на съгласените закѣ се нахазза съ глоба отъ 100 до 500 лв. съ постановление отъ Началника на военното окръжие.

ОТЪ ОБЩИНАТА



СЕДМИЧЕН ВЕСТНИКЪ

Младежът днес

Всѣка младеж има постоянни и измѣнчиви качества. Постоянниятъ сж резултатъ отъ това, че тя е младеж на непостоянниятъ—отъ това, живѣе въ дадено време.

Времето влияе на всичко; то не може да не влияе и на младежта. Младата душа — най-малкиятъ материалъ — въ ржцетъ на най-грубия творецъ — живота, — се оформява споредъ него.

Когато условията сж по-груби, младежътъ е калена. Когато расте въ епоха на културенъ разцвѣтъ — тя е образована. Когато се развива въ срѣди борби, тя става смѣла и упорита. Спарта роди сурова младежъ XIX вѣкъ — образована, а френската революция — борческа.

Нашето време сжщо ражда своя младеж. Нашето време, сжщо ражда своя младеж. Нашето време, лишено отъ духовни придобивки, отъ голѣми хора, въ което главна роля играе капиталътъ, ражда днешната младеж.

Плодъ на своето време, тя има въ завещание всичкитъ негови недѣзи. И ето, младежътъ изглежда донѣкъде лексмилен, донѣкъде лишена отъ здрави идеи, склонна повече къмъ удоволствие. Отколкото къмъ работа; готова да

замѣни романа съ филма, сериозната литература съ романа, умственитъ занятия съ спорта.

И както времето — сиво и безнадежно, и младежътъ започва да ни изглежда малко безнадеждна. Но за щастие положението съвсемъ не е толкова лошо, младежътъ съвсемъ не е загубена и нейната безнадеждност е само привидна. Защото: освенъ лошитъ качества, получени по наследство отъ времето, тя има и онѣзи постоянни качества, които я правятъ силна: идеализма, чистотата безкористности, — най-здравитъ качества у нея, качества, които правятъ младежътъ — младежъ.

И затова, и днесъ, въпреки че нѣкои клатятъ глави, махатъ укорно прѣсти и свиватъ рамене, младежътъ не е изгубена.

Макаръ и по повърхността и по лекомисленостъ, тя е все пакъ достатъчно сериозна и прозорлива, за да разбере окаяното положение на народитъ по свѣта, достатъчно храбра и безкористна за да се впусне въ борба, достатъчно силна за да я издържи.

И днесъ, както винаги, Младежътъ е младежъ по цѣлата земя!

Редакцията

КРИТИКА

ЕДНО ОКО ДЕБНЕ

Разказъ отъ Г. Караивановъ. Редкостъ сж писателитъ въ съвременната епоха, които могатъ да намѣрятъ свободното, безъ всѣкакви усилия сюжети, както Г. Караивановъ. Нѣкои се ровятъ въ нашата дълбока историческа древностъ други въ доосвободителната епоха и еснафството, а трети въ близкото минало, последнитъ две пагубни за насъ войни. Въ това отношение се отличава отъ своитъ събратя, авторътъ на „ЕДНО ОКО ДЕБНЕ“, който разработва сюжети близки по време — до самитъ насъ. За туй имаме движение по една и сжща плоскостъ, даже повторение и баналностъ въ темитъ, което ги лишава отъ идейна наситеностъ.

Въ „ЕДНО ОКО ДЕБНЕ“ Г. Караивановъ се е опиталъ да ни разкрие родителската психология, но за съжаление не е успѣлъ, а я изопачилъ, като разбира криво дългътъ на родителя предъ насъ. Смѣтно съ противоречия е разкритъ про-

цеса на раждането съ всички патологични явления, които го придружаватъ — „ДЕТЕТО“. Работника баща изпратилъ невръстното си гръдоболно дете на курортъ на балкана при близъкъ горски стражаръ, неговитъ тревоги и очакване вестъ за здравословното му състояние. На тоя срокъ, въ въ такава обстановка изпживатъ идеализирани герои на И-дъ, неспокойнитъ фигури на бедни, но добродетелни родители имаме сравнително добъръ рисункъ, но нѣмаме последователностъ въ наблюденията.

Това сж добритъ страни на сборника. Равно е че Г. К. си е послужилъ съ художествения реализъмъ, но не е успѣлъ да го използва на всѣкъде така напиримъ на много мѣста той може би неволно, пресилва случкитъ и имъ предива сензационенъ характеръ, които по тоя начинъ изпада въ романтизмъ. „СВЕТИНА“, и на други въ блудкавъ сантиментализъмъ. Втори голѣмъ недостатъкъ е

че всички разкази страдатъ отъ липсата на психологично дълбочаване. Има множество моменти не достатъчно добре мотивирани и висящи, а други просто.

Ето въ тая рамка се движи автора на „Едно око дебне“, като ни дава, редица неправдоподобни епизоди, отъ живста съ неговитъ нехарактерни особености.

Особенъ и малко отдѣленъ отъ другитъ е разказътъ „Петро Бандиели“. Авторътъ е използвалъ единъ откъс отъ живота на знаменития Леонардо за винаги, кждето е съумѣлъ да съчетае „две висши проблеми на душата: морална и еднѣ чисто творческа“.

Водене на разговора, конструкция на разказа и сюжетната инвенция у Г. К. сж що годѣ издържани. Още работа за да стане диалога живъ и естественъ, което е пробенъ камъкъ за силата на автора да рисува. Въ „Едно око дебне“, прекъснати сж фрагматични фрази. Това особено проличава въ последния разказъ, които носи името на сборника. Неестествени и неоправдателни сж постъпкитъ на Елена на, нейниятъ мъжъ и отчасти достъпността на детето. Върху това К трѣбва да се замисли.

Стилътъ? Караивановъ макаръ и затвърденъ писателъ е колебливъ въ това отношение. Предстои му работа, за да стане по-ясенъ, по-конкретенъ и главно да не се прибѣгва до изкуствено дирене на образностъ и маиеричене. Колкото за езика ще кажемъ, че на мѣстъ има измжчване и изопачаване на речта и не е подходяща за третиранитъ сюжети.

Кирилъ Добревъ

Вести.

„Шуменска Заря“ регистрира единъ голѣмъ успѣхъ. За напредъ тя ще излиза редовно въ 4 страници. Последната отъ които редовно ще бжде посветена на младежкото творчество. За това ние апелираме къмъ младежътъ, будната младежъ, за сътрудничество. Материалитъ да се изпращатъ на адресъ: Кирилъ Добревъ, „Царъ Борисъ“ 140 — София.

Отъ следващия брой, като подлистникъ, почваме да печатамъ извадки отъ романа — „Конгресътъ“ (изъ живота на туберкулознитъ) отъ младия белетристъ Р. Телегинъ.

Умоляватъ се сътрудницитъ да пишатъ само на едната страна на листа така сжщо ясно и четливо.

Страницата се урежда отъ Ефтимъ Кьосинъ и Кирилъ Добревъ.

Въ с. Мадара се строй вече масивенъ общински домъ по планъ и ръководство на Архитектъ Стояновъ.

К. Ивановъ

Двадесети вѣкъ

(Филетомъ)

отъ Вавилонския. По-високитъ, навѣрно офицеръ отъ запаса, го погледна недоумително и зина да му отговори.

Пламеновъ намѣри, че разговортъ е много скученъ и най-важното съвсемъ не поетиченъ. За това ускори крачкитъ си. Старцитъ останаха назадъ.

Той продължи да мисли. Спомни си, кога за първи пътъ печати стихове въ списание „Глуторогъ“. Тукъ бѣ началото на неговото кръщение и като поетъ той смѣтна, че трѣбва да се отличава по нѣщичко отъ простосмъртнитъ. Затова Пламеновъ дръпна предната частъ на периферията си по-ниско и примрежи очи.

Завеждатъ: Кирилъ Добревъ и Еф. Кьосинъ.

Утро

Ето птицитъ отъ югъ сплитатъ мрежитъ надъ мене: ето моя тежкъ плугъ, и стърнище надъ колѣне...

Въ жилитъ ми пламва кръвъ, ще започва гжста оранъ, всредъ орачи, азъ съмъ пръвъ и въвъ жтва и въ копанъ

Въ гърдитъ бие то — на бедняка пакъ сърдцето, то забива клетото пакъ самотно срѣдъ полето...

Ето птицитъ отъ югъ ловятъ жаби покрай мене азъ ора съ моя плугъ: — гасне мжката въ мене...

Колко много цвѣте тукъ, и балура петъ и сплетенъ; впиватъ тежкия си плугъ, и се ражда споменъ сетенъ...

Азъ си спомнямъ моя братъ неговитъ тжжни пѣсни; вдигамъ плуга, както млатъ, бързатъ биволитъ бѣсни.

софия.

Лалю Рогачевъ

ПРЕЗРЕНИЕ...

Пожелахъ да стана богатъ, да живѣя доволно въ наслади безспиръ Но разбрахъ, че богатството не трѣбва да бжде въ живота ни кумиръ!...

Пожелахъ да бжда силенъ и властенъ, всѣки на менъ да се подчинява... И разбрахъ, че любовта само може, всичко въ свѣта да побеждава...

Пожелахъ тогава учень да стана, съ слава и всеизвестностъ въ свѣта... Но разбрахъ, че учень човѣкъ е онзи, който се вслушва и въ съвестта...

Пожелахъ добъръ и мждъръ да съмъ да обичамъ и помагамъ на всѣчки хора... И разбрахъ азъ... че само тогава, ще настъжи въ живота ни мита ера...

КОП'АЕНЪ

Копнѣя за миръ и спок оистине въ живота на нашия народъ, Всѣки да намира се то щастие въ борбата за дукъ, овежъ възходъ.

Живѣя съ идеала за братство, между всѣчки духовни водачи; на душата да даватъ богатство, но не да бждатъ палачи...

Скърбя за всички херои народни, живо та си за насъ що дали; да бждемъ днесъ така свободни — за пари и слава, не се продали...

Вълканъ Поповъ

Поета Пламеновъ излжч тая сутринъ точно седемъ листи хартия. Счупи три писеца отъ по два лева и на край като намѣри, че има настроение, но му липсва подходящъ сюжетъ, сви мѣничкото си лице, като чели бѣше ялъ лимонъ, захвърли яростно писалката и излѣзе.

На улицата той вървеше бавно, сплиташе крака и мислеше: за какво? не е пѣлъ още и въ кой албумъ не е вписалъ сонетъ. Презъ мисълта му минаха всички месеци, почти всички благоуханни цвѣта, всички пойни птички, така сжщо една дузина жени, блондинки съ дълги очи и полуотворени уста.

По улицата фучатъ автомобили, минаватъ хора. До Пламеновъ вървятъ два старика, уловили се подъ ръка, като любители. Единия е по-високъ и на края на ностъ му висятъ пенсета.

Щеряновъ, като че ли не искашъ да ме разберешъ! — Ами, не искамъ!

Мислитъ на Пламеновъ бѣха пресечени, като съ ножъ и той неволно се вслуша въ разговорътъ имъ.

— Днесъ е двадесети вѣкъ, вѣкъ на свободната съвестъ. Навсѣкъде, отъ закнижената фабрика, до уютнитъ холове на грандъ хотелитъ, съ патосъ и безъ патосъ се говори за правото на човѣка да живѣе напълно свободно подъ бащината си стѣна. А тамъ кждето сж лишени отъ това право, тѣхнитъ водачи имъ го връщатъ. Ето Германия...

Другия поклаги глава въ знакъ на отрицание.

— Това ми се чини само фраза.

— Какъ така!

— За нѣкои раси да, за други — не. Отъ Ламаншъ до Черно море бедния Израелъ е въ пленъ и гонение, по-страшенъ

Българи на Балканскитъ полуостровъ и царствитъ владѣли надъ...

Първо явяване 499
Аспарухъ 679 —
Тервелъ 701 — 718
? 718 — 741
Севаръ 724 — 783
Кормосомъ 739 —
Винехъ 756 — 761
Телецъ 761 — 764
Сабинъ 764 — 866

Баянъ

Уморъ 40 дни

Токту 766 — 767

Паганъ 767 — 768

Телеригъ 768 — 771

Кардамъ 771 — 803

Крумъ 803 — 814

Омортагъ 814 — 831

Маломиръ 831 — 832

Пресиянъ 836 — 852

Борисъ I 852 — 888

Владимиръ

Симеонъ 888 — 927

Петъръ 927 — 968

Борисъ II 969 — 971

Шишманъ I 963 —

Давидъ 968 — 977

Самуилъ 977 — 1014

Гаврилъ 1014 — 1018

Владиславъ 1015 —

Гръцко иго

Василъ. Българоуб.

Констан. IX 1025 —

Михаилъ IV 1034 —

Михаилъ V 1041 —

Кристант. X 1042 —

Романъ III 1054 —

Михаилъ VI 1056 —

Исакъ I 1057 — 1068

Констан. XI 1059 —

Конст. XII 1067 —

Михаилъ VII 1071 —

Никифоръ III 1078 —

Алекси I 1081 —

Иванъ Комневъ II

Маноилъ 1143 — 1176

Алекси II 1180 — 1185

Андроникъ 1183 —

Исакъ II 1185 — 1195

Освобожда

Асенъ I 1186 — 1196

Калоянъ 1196 — 1207

Борилъ 1207 — 1218

Ив. Асенъ II 1218 —

Калиманъ I 1241 —

Мих. Асенъ 1246 —

Калиманъ II 1251 —

Конст. Асенъ 1258 —

Ивайло 1277 — 1279

Ив. Асенъ III 1279 —

Г. Тертеръ I 1280 —

Смилецъ 1292 — 1294

Светославъ 1294 —

Г. Тертеръ II 1322 —

Мих. Бдински 1323 —

Ив. Александ. 1331 —

Ив. Шишманъ 1365 —

Турско

Баязидъ I 1393 —

Мехмедъ I 1403 —

Сюлюманъ I 1406 —

Муса Кеседжия 1410 —

Мурадъ II 1421 —

Мехмедъ II 1451 —

Баязидъ II 1481 —

Селимъ I 1512 —

Сюлюманъ II 1520 —

Селимъ II 1566 —

Мурадъ III 1574 —

Мехмедъ III 1595 —

ния, неприето въ

Ромъния прекарва

шлепъ върху водитъ

Еднообразието на

нието го ядоса

литература, изкуст

новъ сви вестинд

го въ ждоба и пр

Мисълта му о

приднната случка

си е помислила

законикомора, каза пол

меновъ. Азъ знамъ

нея, че човѣкъ е

живѣе кждето си

висимо отъ него

произходъ, тако

днесъ е двадесети

ни будната съвестъ

вотнитъ се пона

Пламеновъ став

отъ мисълта си

усмихна и усмихна

на парализиранъ

дълго на устата

Следъ половинъ

дия поетъ се при

тиратъ си, не сме

жеть, но и безъ